QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 1 -
目录
1.用途及适用范围 _____________________________________ - 0 -
2.  产品型号及外形尺寸说明 ___________________________ - 0 -
2.1 产品型号说明 ___________________________________ - 0 -
2.2 外形尺寸图及介绍 _______________________________ - 0 -
3.产品分类 ___________________________________________ - 0 -
4.基本参数  __________________________________________ - 0 -
5.结构特征与工作原理 _________________________________ - 0 -
6.485 通讯接口及接线 _________________________________ - 0 -
6.1、特性 _________________________________________ - 0 -
6.2、可传送、设定的参数 ___________________________ - 0 -
6.3、操作步骤 _____________________________________ - 0 -
6.4、通信接线示意图 _______________________________ - 0 -
7. 正常工作及安装条件 ________________________________ - 0 -
8.安装与调整 _________________________________________ - 0 -
9.使用与维护 _________________________________________ - 0 -
QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 2 -
1.用途及适用范围
QLB3L-80Z 漏电断路器（以下简称断路器）适用于交流 50Hz，额定工作
电压 2P 为 230V，4P 为 400V，额定电流 ≤ 80A，额定运行短路分断能力不超
过 6000A 的保护配电线路中。当人身触电或电网泄漏电流超过规定值时，漏电
断路器能在约定的时间内迅速切断故障电源，保护人身及用电设备的安全。
断路器具有过载、短路、漏电和欠压过压保护、自动重合闸功能，另外还具
有预付费控制、光伏（可选）等功能。可用于线路或用电设备的过载、短路等
故障保护，亦可在正常情况下作为线路的不频繁转换或开关之用；费控型产品
能够利用自身的智能化功能配合电表实现预付费控制。同时，集数据采集、存
储、传输等功能于一身，作为用电数据的监测、采集中心在智能电网及光伏电
网中也有着广泛的应用前景。
2.  产品型号及外形尺寸说明
2.1 产品型号说明
QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 3 -
2.2 外形尺寸图及介绍
1、分闸/合闸状态指示灯   2、手柄        3、分闸/合闸指示（机械）
4、自动/手动转换开关     5、试跳按钮    6、RS485 通信端口
7、控制端口        8、出线端
  试跳按键：短按试跳键可实现试跳功能，即使断路器跳闸（红灯闪烁）；断路
器合闸状态下，调到“手动”位置，按下“试跳按钮”断路器分闸。再次合闸
后 5s 内按下“试验按钮”断路器分闸，再进行合闸 5s 内按下“试验按钮”，断
路器分闸，再合闸后告警功能开启（红灯闪烁），调到“自动”位置告警功能关
QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 4 -
闭。在漏电跳闸功能开启条件下，每月至少按一次试跳键，确保断路器正常工
作。
3.产品分类
3.1 按额定电流分类：50A、63A、80A
3.2 按功能分类：费控型、光伏型、微功耗型、智能型
4.基本参数
  4.1 额定工作电压：二极 AC230V ,四极 AC400V
  4.2 额定壳架等级电流：80A
4.3 欠、过压保护特性
    过电压动作值：275�(±5%)V
 欠电压动作值：165(±5%)V
4.4 额定剩余电流动作值：50mA、75mA、100mA
4.5 额定短路通断能力
    Ics=Icu=6000A
  4.6 剩余短路接通分断能力：I△m=2000A
4.7 漏电分断时间：≤0.2s。(延时时间 0.1s）
4.8 漏电动作分类：AC 型
4.9 自动重合闸时间：≤30s
4.10 上电延时时间：5s
QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 5 -
4.11 本产品符合国家标准：GB/T14048.2-2008《低压开关设备和控制设备第
2 部分 ：断路器》
 JB/T12762-2015《自恢复式过欠压保护器》
Q/GDW1972-2013《分布式光伏并网专用低压断路器技术规范》
GB/T32902《具有自动重合闸功能的剩余电流保护断路器》
4.12 在没有任何漏电电流情况下，主电路中不导致误动作的过电流极限值：
a. 主电路（包括穿过检测元件的中性线）处于不平衡负载过电流时，不导
致漏电脱扣器动作的电流极限值为 6In。
b. 主电路两个极（包括穿过检测元件的中性线）处于平衡负载过电流时，
不导致漏电脱扣器动作的电流极限值为 6In。
4.13 过电流脱扣特性
    漏电断路器在正常安装条件和基准环境温度 30℃～35℃下的过电流脱扣
特性应符合表 1 的规定。
表 1 过电流脱扣特性
周围空气
温度
30℃±2℃
试验电流
脱扣时间
In≤63A
脱扣时间
In>63A
状态
1.05 In t≥1h 不脱扣 t≥2h 不脱扣 冷态开始
1.30 In t<1h 脱扣 t<2h 脱扣
紧接以上试验后，电
流在 5s 内升定值；
任何合适温度
10 In / <0.2s
冷态开始
6 In <0.2s /
注：短路整定脱扣电流为 5In。
QLB3L-80Z 漏电断路器使用说明书
- 6 -
5.结构特征与工作原理
本产品为电流动作型电子式快速漏电断路器。当被保护电路有漏电时通过